GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES
MALDONADO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PORTARIA Nº 1841 / 2024 - PRPPG (11.01.27)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Cáceres-MT, 02 de setembro de 2024.

Designa membros para compor a Comissão de Ética no Uso de Animais no âmbito da
Universidade do Estado de Mato Grosso

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade do Estado de Mato
Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado - Unemat, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria nº 2675/2022, Artigo 2º, Incisos I e IV,
alínea "d";
CONSIDERANDO a Lei nº 11.794, de 8 de outubro de 2008, que estabelece procedimentos
para o uso científico de animais;
CONSIDERANDO a Resolução Normativa CONCEA/MCTI Nº 51, de 19 de maio de 2021, que
dispõe sobre a instalação e o funcionamento das Comissões de Ética no Uso de Animais -
CEUA?s e dos biotérios ou instalações animais;
CONSIDERANDO a Resolução nº 013/2014 - Ad Referendum do CONSUNI, Homologada pela
Resolução nº 067/2015 - CONSUNI, que foi alterada pela Resolução nº 084/2017 - CONSUNI,
que Cria a Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA, da Universidade do Estado de Mato
Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado - Unemat, dispõe sobre o seu funcionamento e dá
outras providências;
CONSIDERANDO o Ofício nº 2671/2024 - Reitoria-Ouvidoria, juntado ao processo cadastrado
no SIPAC sob nº 23065.000609/2024.13.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão de Ética no Uso de
Animais, vinculada a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, da Universidade do
Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reys Maldonado - Unemat, pelo período de
01/01/2024 a 31/12/2027.

REPRESENTAÇÃO COMPOSIÇÃO NOME MATRÍCULA

Medicina
Veterinária

Membro Titular Aline Pedrosa de Oliveira 253628

Membro Titular Gregory Duarte Juffo 253505

Suplente Celina Martins Decol 221877

9/3/24, 7:44 AM sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=34164

https://sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=34164 1/2

Ciências
Biológicas

Membro Titular Herena Naoco Chisaki Isobe 22952

Membro Titular Claumir César Muniz 65536

Suplente Amabilen de Oliveira Furlan 241145

Suplente Manoel dos Santos Filho 71440

Ciências Agrárias Membro Titular Giulianna Zilocchi Miguel 101359

Membro Titular Sílvia Cristina de Aguiar 253544

Suplente Severino de Paiva Sobrinho 135412

Suplente Alexandre de Azevedo Olival 255123

Associação Ajuda
aos Animais de

Cáceres

Membro Titular Cristiana Motta 126515

Suplente
Giordanny Marciano Moreno

XXX.201.821-XX

Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-

Graduação

Membro Titular Paulo Roberto Furlanetto
Amorim

125512

Suplente Gustavo Laet Rodrigues 93126

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 15:12 )
AUREA REGINA ALVES IGNACIO

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAC-FACAB (11.01.03.01.03)

Matrícula: 83200001

Processo Associado: 23065.000609/2024-13

Visualize o documento original em https://sipac.unemat.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1841, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de verificação: 5c47b94dbc

9/3/24, 7:44 AM sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=34164

https://sipac.unemat.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=34164 2/2

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf